
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета ФГБОУ ВО СПбГАУ 

«О результатах деятельности университета за 2023 год и задачах на 

2024 год» от 02 февраля 2024 г., протокол № 1 

 

Заслушав и обсудив доклад ректора, доктора ветеринарных наук, 

профессора Морозова В.Ю., Ученый совет отмечает, что Университет 

сегодня – это динамично развивающаяся образовательная организация, в 

составе которой 7 факультетов, 38 кафедр, 813 работников, из них 256 

преподавателей. За университетом закреплено 1181 га земли, в том числе 

1140 га земель сельскохозяйственного назначения. Имущественный 

комплекс включает 10 учебных корпусов и 10 общежитий. В университете в 

настоящее время обучается почти 6000 человек, тогда как еще в 2020 

обучалось 3300 студентов, а в лучшие Советские годы контингент студентов 

доходил до 10 тыс студентов. Был только один диссертационный совет, 

сейчас 3 диссертационных совета – заново открыты советы по инженерным, 

зоотехническим наукам.  

В части профориентационной деятельности активно проводится 

работа со школами Санкт-Петербурга и Ленинградской области. По итогам 

2023 года в 2-х районах Санкт-Петербурга и 10 районах Ленинградской 

области функционируют 26 агроклассов. Целью должно стать формирование 

«бесшовной» системы образования: «школа – колледж – вуз», сформировать 

видение профессиональных траекторий развития жителей сельских 

территорий регионов СЗФО. 

В университете реализуются все уровни образования. С 2020 года по 

2023 год контингент студентов СПО увеличился в 3 раза. В декабре 2022 

года отлицензированы еще 3 специальности: Агрономия, Эксплуатация и 

ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования, Мастер 

растениеводства.  

На уровне бакалавриата и магистратуры образовательная 

деятельность в Университете организуется в соответствии с запросами 

работодателей. За последний год получена лицензия на осуществление 

образовательной деятельности по 5 новым направлениям: 1 программа 

бакалавриата «Прикладная информатика»; 4 программы магистратуры: 

«Ландшафтная архитектура», «Строительство», «Водные биоресурсы и 

аквакультура», «Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов». 

Отмечается ежегодное увеличение приема студентов с 1325 человек 

до 1817 в 2023 году. План на 2025 год – 2 100 чел. По результатам Приемной 

кампании 2023 г. приведенный контингент превысил впервые за долгие годы 

отметку в 4000 чел. 

В целях содействия практической подготовки обучающихся и 

последующему трудоустройству выпускников Университет расширяет 

сотрудничество с профильными предприятиями и организациями. Заключено 

более 100 соглашений о сотрудничестве и 1000 договоров о практической 



подготовке обучающихся. Студенты имею обширный выбор прохождения 

производственной практики 

С 2021 года на базе Университета реализуется образовательный 

проект Россельхозбанка «Школа фермера» для слушателей Санкт-Петербурга 

и Ленинградской области. С 2023 г. география расширилась, приступили к 

обучению по двум программам для слушателей Калининградской области. В 

общей сложности за 2021-2023 гг. обучено 354 слушателя. 

Необходимо продолжить работу по открытию брендированных 

научно-образовательных лабораторий. В 2023 году открыты: совместно с ГК 

«ЭТАЛОН» лаборатория БИМ технологий в строительстве; ООО 

«БИОТРОФ» учебный класс посвященный современный кормовых добавкам; 

Образовательный центр «ФОСАГРО» где обеспечен доступ к более чем 200 

современным лекциям; Образовательный центр «Амкодор» совместно с 

Белорусскими партнерами. 

За счет внебюджетных средств произведен ремонт коридора 2 этажа и 

холла учебного корпуса № 9 на сумму 3 179,90 тыс. руб., ремонт 

электроосветительной сети – 590,40 тыс. рублей. Произведена реконструкция 

Актового зала на сумму 20 млн. руб. Проведен комплекс работ по ремонту 

ливневого водотведения учебного корпуса № 1 на сумму 583,6 тыс. рублей; 

холодного водоснабжения учебного корпуса № 1, общежития № 12 –644,35 

тыс. рублей; ремонт пожарного водопровода учебного корпуса № 2 и здания 

МТБ – 770,33 тыс. рублей; отопления учебного корпуса № 9 (подвал) – 

322,45 тыс. рублей; санузлов на 2-ом этаже учебного корпуса № 2 – 570 тыс. 

рублей. В рамках обеспечение антитеррористической защищенности 

объектов образовательной деятельности в новом учебно-лабораторном 

корпусе и в учебном корпусе № 1 установлены проходные арочные 

металлодетекторы 4 шт. на сумму 636,20 тыс. рублей. 

Крайне важным для Университета, его будущего развития является 

получение положительного заключения Главгосэкспертизы по проектно-

сметной документации на ремонт 6-го корпуса в объеме 1,659 млрд. руб. 

В рамках разработки Программы развития Университета с 

коллективом сотрудников проведены две стратегические сессии совместно с 

экспертами Иннопрактики и Социоцентра. 

Обсудив доклад ректора, доктора ветеринарных наук, профессора 

Морозова В.Ю. Учёный совет постановляет:  

1. Отчет принять к сведению. 

2. Продолжить работу по совершенствованию Программы развития 

СПбГАУ в части разработки Дорожной карты, определения мероприятий, 

ресурсов и результатов по достижению плановых значений целевых 

показателей. 

Ответственные: Громов Е.И., Колесников Р.О., Сафронкина Е.Н., 

Блинова Ю.Ю., Воронов В.А. 

Срок – 30.06.2024 г. 



3. Разработать дорожную карту развития системы агроклассов во 

всех районах Ленобласти, обеспечения методической и ресурсной поддержки 

школ. 

Ответственные: Громов Е.И., директор Центра развития карьеры и 

компетенций Ким А.С., деканы факультетов. 

Срок – 30.04. 2024 г. 

4. Обеспечить прием на первый курс не менее 1 100 студентов на 

обучение с полным возмещением затрат. 

Ответственные: Громов Е.И., деканы факультетов, директор 

Калининградского филиала Рожков А.С., директор колледжа Челей Т.М., 

директор Центра развития карьеры и компетенций Ким А.С., 

ответственный секретарь приемной комиссии Сенченкова О.Н. 

Срок: до 31.08.2024 г. 

5. Получить лицензию на право ведения образовательной 

деятельности по 5 новым специальностям и направлениям подготовки 

(35.03.11 Гидромелиорация, 19.03.01 Биотехнология и др.). 

Ответственные: Громов Е.И., Воронов В.А., Черникова Н.В., деканы 

факультетов, директор колледжа Челей Т.М. 

Срок: до 31.08.2024 г. 

6. Продолжить работу по проведению профессионально-

общественной аккредитации образовательных программ с доведением их 

удельного веса в общем количестве более 50%. 

Ответственные: Громов Е.И., Воронов В.А., Черникова Н.В., деканы 

факультетов, директор колледжа Челей Т.М. 

Срок: до 31.12.2024 г. 

7. Обеспечить открытие брендированных аудиторий (не менее 

одной аудитории на факультете). 

Ответственные: Громов Е.И., деканы факультетов, директор 

Калининградского филиала Рожков А.С., директор колледжа Челей Т.М. 

Срок: до 31.12.2024 г. 

8. Обеспечить прием не менее 130 иностранных обучающихся. 

Ответственные: Колесников Р.О., директор международного 

центра Ушаков С.В., деканы факультетов, директор Центра развития 

карьеры и компетенций Ким А.С., ответственный секретарь приемной 

комиссии Сенченкова О.Н. 

9. Обеспечить удельный вес доходов от НИОКР в общем объеме 

доходов не менее 10%. 

Ответственные: Колесников Р.О., деканы факультетов, директор 

Калининградского филиала Рожков А.С. 

Срок: до 31.12.2024 г. 

 

 


